[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ              ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03.06.2013 г.                                                                                          № 29

хутор Харьковский
О нормативах денежных затрат  Харьковского сельского поселения  Лабинского района на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  пунктом 5 статьи 8 Устава Харьковского сельского поселения  Лабинского района, п о с т а н о в л я ю:

         1.Утвердить правила расчёта норматива денежных затрат  Харьковского сельского поселения  Лабинского района на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Ведущему специалисту администрации (Исаенко) предусмотреть в бюджете Харьковского сельского поселения  Лабинского района на очередной финансовый год расходы на финансирование автомобильных дорог общего пользования местного значения Харьковского сельского поселения  Лабинского района, согласно правил.

         3.Ведущему

специалисту
администрации   (Лукьянцева)                                                                               опубликовать  данное постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Лабинский район в сети Интернет.

        4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       5.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

Харьковского сельского поселения

Лабинского  района                                                                         С.В.Парафиева

                                         ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                       к постановлению администрации
                                                                         Харьковского сельского поселения

                                                Лабинского района
    от 03.06.2013 г.  №  29

Методика расчёта норматива денежных затрат  Харьковского сельского поселения  Лабинского района на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

1. Общие положения

1.1.Нормативы финансовых затрат применяются для определения денежных затрат  бюджета Харьковского сельского поселения  Лабинского района (далее - бюджет поселения), предусматриваемых на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения.
1.2. Нормативы финансовых затрат утверждаются правовыми актами главы администрации Харьковского сельского поселения  Лабинского района.
1.3. Расчет денежных затрат бюджета Харьковского сельского поселения  Лабинского района, направляемых на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения, осуществляется исходя из категорий автомобильных дорог местного Харьковского сельского поселения  Лабинского района с учетом коэффициента бюджетной обеспеченности.
2. Методика расчета размера денежных затрат
2.1. В зависимости от категории автомобильных дорог и индекса-дефлятора на соответствующий год применительно к каждой автомобильной дороге определяются приведенные нормативы ( Нприв.кап.ремонт,  Нприв.ремонт,  Нприв.содержание),   рассчитываемые по формуле:

Н прив. = Н * К деф.* К кат. * К бо

где:

- Н - установленный норматив финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения

- К деф. - применяемый индекс-дефлятор социально-экономического развития РФ, разработанный Министерством экономического развития РФ, для прогноза социально-экономического развития РФ, и учитываемый при формировании бюджета Харьковского сельского поселения  Лабинского района на соответствующий финансовый год;

- К кат. - коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости работ по капитальному ремонту, ремонту, содержанию автомобильных дорог местного значения Харьковского сельского поселения  Лабинского района по соответствующим категориям, согласно таблице №1;

- К бо - коэффициент бюджетной обеспеченности, учитывающий возможности бюджета Харьковского сельского поселения  Лабинского района по финансированию капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения в соответствующем финансовом году. Устанавливается исходя из уровня бюджетной обеспеченности  муниципального образования в соответствующем году.
Таблица № 1

Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог по соответствующим категориям

	Наименование работ
	Категория автомобильных дорог

	I
	II
	III
	IV
	V, внекатегорийные дороги

	Содержание
	2,03
	1,28
	1,14
	1,05
	1

	Ремонт
	2,91
	1,52
	1,46
	1,37
	1

	Капитальный ремонт
	3,67
	1,82
	1,66
	1,46
	1

2.2. Определение размера ассигнований бюджета Харьковского сельского поселения  Лабинского района на капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения осуществляется по формуле:

А кап.ремонт = Н прив.кап.ремонт * L кап.ремонт
где:

- А кап.ремонт - размер ассигнований бюджета района на выполнение работ по капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. руб./км);

- Н прив.кап.ремонт - приведенный норматив денежных затрат на работы по капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. руб./км);

- L кап.ремонт -  расчетная протяженность автомобильных дорог Харьковского сельского поселения  Лабинского района каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования.
2.3. Определение размера ассигнований бюджета района на ремонт автомобильных дорог местного значения осуществляется по формуле:

А ремонт = Н прив. ремонт * L ремонт
где:
- А ремонт - размер ассигнований бюджета района на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. руб./км);

- Н прив.ремонт - приведенный норматив денежных затрат на работы по ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. руб./км);

- L ремонт -  расчетная протяженность автомобильных дорог Харьковского сельского поселения  Лабинского района каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования.
2.4. Расчет размера ассигнований из бюджета района на содержание автомобильных дорог осуществляется по формуле:

А содержание = Н прив.содержание * L
где:

- А содержание - размер ассигнований из бюджета района на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог каждой категории (тыс. руб./км);

- Н прив.содержание - приведенный норматив денежных затрат на работы по содержанию автомобильных дорог каждой категории (тыс. руб./км);

-  L - протяженность автомобильных дорог каждой категории на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом ввода объектов строительства и реконструкции, предусмотренного в течение года, предшествующего планируемому (км).

2.5. Протяженность автомобильных дорог Харьковского сельского поселения  Лабинского района принимается по данным государственного статистического наблюдения по состоянию на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом планируемого ввода в эксплуатацию автомобильных дорог по результатам их реконструкции и строительства  и проведения работ по капитальному ремонту дорог в течение года, предшествующего планируемому периоду.

2.6. Расчетная протяженность автомобильных дорог каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования (L кап.ремонт), определяется по формуле:
L кап.ремонт = L/T кап.ремонт

где:

- T кап.ремонт - нормативный межремонтный срок работ по капитальному ремонту для дорог каждой категории согласно таблице №2;

2.7. Расчетная протяженность автомобильных дорог соответствующей категории, подлежащих ремонту на год планирования (L ремонт),  определяется по формуле:
L ремонт = L/T ремонт

где:

-  Т ремонт - нормативный межремонтный срок по ремонту для дорог каждой категории согласно таблице № 2.

Таблица №2

Нормативные межремонтные сроки
(лет)

	Наименование работ
	Категория автомобильных дорог

	I
	II
	III
	IV
	V, внекатегорийные дороги

	Ремонт
	4
	4
	6
	6
	5

	Капитальный ремонт
	12
	12
	12
	12
	10

2.8. Общая потребность в ассигнованиях бюджета Харьковского сельского поселения  Лабинского района на выполнение работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию дорог определяется как сумма ассигнований на выполнение работ по всем категориям автомобильных дорог.
Ведущий специалист администрации

Харьковского сельского поселения

Лабинского района                                                                      О.А. Исаенко